
Прилог 3. 
 

Попуњавање царинске декларације за увозне царинске поступке 
 
 
A. Опште одредбе 
 
1. Овим прилогом прописује се начин попуњавања царинске декларације која се, у складу са чланом 

10. и чланом 21. став (2) овог упутства, подноси за сљедећа царински одобрена поступања или 
употребу при увозу из члана 1. став (2) тачка б) овог упутства (у даљем тексту: увозни царински 
поступци):  
- пуштање робе у слободан промет (40, 42, 48, 61, 63), 
- истовремено пуштање у слободан промет и стављање у поступак унутрашње обраде по 

систему поврата (41, 46, 47), 
- унутрашња обрада по систему одгођеног плаћања (51, 55, 56), 
- привремени увоз (53), 
- царинско складиштење (71), 
- обрада под царинском контролом (91), 
- уништење робе (93). 

 
2. За попуњавање одређених поља царинске декларације за увозне царинске поступке (у даљем 

тексту: увозна царинска декларација) означених бројевима користе се шифре прописане за 
односно поље из Прилога 5. овог упутства (у даљем тексту: Прилог 5.).  

 
3. У увозној царинској декларацији за увозне царинске поступке из тачке 1. (под А.) овог прилога, 

осим поступка царинског складиштења (71) попуњавају се поља означена бројевима: 1, 2, 3(1), 5(1), 
6(1), 7, 8, 9(2), 12(3), 14, 15, 15а, 16(4), 18(5) (6), 19, 20, 21(5) 6) (7), 22, 23, 24, 25, 26(9), 29(10), 30(11), 31, 32, 
33, 34а, 35, 36(13), 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47(14), 48, 49(17) и 54. 

 
4. У увозној царинској декларацији за поступак складиштења у царинско складиште типа А, Б, Ц, 

Е(19) и Ф, попуњавају се поља означена бројевима: 1, 2, 3(1), 5(1), 6(1), 7, 8, 9(2), 12(3), 14, 16(4), 19, 21(5) 

6) (7), 22, 26(9), 29(10), 30(11), 31, 32, 33, 34а, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 47(14), 49 и 54. 
 
5. У увозној царинској декларацији за поступак складиштења у царинско складиште типа Д и Е(20), 

попуњавају се поља означена бројевима: 1, 2, 3(1), 5(1), 6(1), 7, 8, 12(3), 14, 15, 15а, 16(4), 18(5) (6), 19, 20, 
21(5) (6) (7), 22, 26(9), 29(10), 30(11), 31, 32, 33, 34а, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 46, 47(14), 49 и 54. 

 
6. На нивоу главе увозне царинске декларације попуњава се поље: 1, 2, 3, 5, 6(1), 7, 8, 9(2), 12(3), 14, 15, 

15а, 16(4), 18(5) (6), 19, 20, 21(5) 6) (7), 22, 23, 24, 25, 26(9), 29(10), 30(11), 48, 49(17) и 54 (примјењиво поље, 
зависно који је увозни царински поступак у питању).  

 
7. На нивоу наименовања увозне царинске декларације попуњава се поље: 31, 32, 33, 34а, 35, 36, 37, 

38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47(14) (примјењиво поље, зависно који је увозни царински поступак у 
питању).  

 

Легенда (извод из Прилога 1.): 

(1) Поље 3, 5 и 6, за било који извозни и увозни царински поступак, аутоматски попуњава царински 
информациони подсистем. 

(2) Поље 9, гдје је примјењиво, попуњава се: 

- у извозним царинским поступцима, када се у пољу 2 извозне царинске декларације користи 
одговарајућа ''заједничка шифра'' и 

- у увозним царинским поступцима, када се у пољу 8 увозне царинске декларације користи 
одговарајућа ''заједничка шифра". 



(3) Поље 12 у увозној царинској декларацији аутоматски попуњава царински информациони подсистем, 
због техничких захтјева тог подсистема. 

(4) Поље 16 у извозним и увозним царинским поступцима попуњава се само због техничких захтјева 
царинског информационог подсистема. 

(5) Поље 18 (идентитет) и поље 21 (идентитет) не попуњава се за:  

- поштанске пошиљке и  

- пошиљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијамa. 
(6) Поље 18 (националност) и поље 21 (националност) не попуњава се за:  

- поштанске пошиљке, 

- пошиљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијамa, 

- пошиљке у жељезничком саобраћају. 
(7) Поље 21 у увозној царинској декларацији попуњава се када се та декларација подноси у царинској 

канцеларији у мјесту уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине. 
(9) Поље 26 у увозној царинској декларацији не попуњава се када се увозне царинске формалности 

спроводе у царинској канцеларији у мјесту уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине. 
(10) Поље 29 попуњава се у увозној царинској декларацији: 

- када се увозна царинска декларација подноси у улазној царинској канцеларији непосредно по 
уласку робе у царинско подручје, 

- када се раздужује претходни поступак провоза или привремени смјештај, 

- када се подноси увозна царинска декларација за робу која напушта слободну зону, 

- када је на основу докумената, приложених уз увозну царинску декларацију, могуће утврдити преко 
којег је граничног прелаза роба ушла у царинско подручје Босне и Херцеговине. 

(11) Поље 30 попуњава се у извозним и увозним царинским поступцима када се захтијевани царински 
поступак спроводи по непотпуној царинској декларацији или по кућном царињењу, и у другом случају 
када је то прописано и на начин како је прописано. 

(13) Поље 36 попуњава се у одређеним увозним царинским поступцима само када се, гдје је примјењиво, 
захтјева примјена споразума о преференцијалној трговини који је у питању, уз прилагање важећег 
прихватљивог доказа о поријеклу (преференцијалном) робе. 

(14) Поље 47 у увозној царинској декларацији не попуњава се ако не настаје обавеза плаћања или осигурања 
плаћања дуга. 

(17) Поље 49 попуњава се у увозној царинској декларацији: 

- у поступку царинског складиштења (71), 

- ако се увозна царинска декларација за стављање робе у захтијевани увозни царински поступак 
користи за завршетак поступка царинског складиштења (на примјер, пуштање робе у слободан 
промет уз плаћање дажбина након поступка царинског складиштења - поступак ''4071''), само први 
дио тог поља. 

(19) Ако је одобрењем за царинско складиште типа Е одређена примјена одредби које важе за царинско 
складиште типа Ц. 

(20) Ако је одобрењем за царинско складиште типа Е одређена примјена одредби које важе за царинско 
складиште типа Д. 

 
 
 

Б. Начин попуњавања поља царинске декларације за увозне царинске поступке 
 (пуштање робе у слободан промет, укључујући и пуштање робе у слободан промет  

 при поновном увозу, царинско складиштење, унутрашња обрада, привремени увоз,  

 обрада под царинском контролом и уништење робе) 
 
 
Поља увозне царинске декларације за увозне царинске поступке из тачке 1. (под А.) овог прилога 
означена бројевима попуњавају се како слиједи у тексту овог прилога. 
 



 

Поље 1.  ДЕКЛАРАЦИЈА  

 
Попуњава се тако што се уписује: 
- у прву подјелу: шифра "IM",  
- у другу подјелу: додатна врста декларације, користећи једну од сљедећих шифри, зависно од 

конкретног случаја: 
 шифра ''А'', ако се увозна царинска декларација подноси у редовном поступку у складу са 

чланом 74. Закона, 
 шифра ''Z'', ако се увозна царинска декларација подноси за кућно увозно царињење 

(поједностављени поступак у складу са чланом 88. став (1) тачка ц) Закона), потпуна са свим 
потребним подацима као у редовном поступку, 

 шифра ''B'', ако се подноси непотпуна увозна царинска декларација (поједностављени 
поступак одобрен на основу члана 88. став (1) тачка а) Закона), која шифра остаје и код допуне 
те декларације, 

- трећа подјела - не попуњава се. 
 
 

Поље 2. Пошиљалац/Извозник 

 
1. У поље 2 уписује се пуно име и адреса посљедњег продавца робе прије њеног увоза (уноса) у 

царинско подручје Босне и Херцеговине. 
 
2. Попуњава се тако што се уписује: 

- у други ред: пуно име пошиљаоца робе односно посљедњег продавца робе прије уноса у Босну 
и Херцеговину,  

- у трећи ред: сједиште и држава пошиљаоца робе односно посљедњег продавца робе прије 
уноса у Босну и Херцеговину, 

- у четврти ред: адреса пошиљаоца робе односно посљедњег продавца робе прије уноса у Босну 
и Херцеговину. 

 
3. На једној увозној царинској декларацији може бити уписан само један пошиљалац односно 

продавац робе.  
 
4. Посљедњи продавац је лице које је посљедње продало робу за извоз у царинско подручје Босне и 

Херцеговине непосредно прије њеног уношења у то царинско подручје. 
 

Примјер: Компанија из Аустрије купи робу у Кини, а након тога прода је компанији из Босне и 
Херцеговине. Роба је директно отпремљена из Кине у Босну и Херцеговину, гдје се пушта у 
слободан промет.  

  
 Компанија из Аустрије је посљедњи продавац робе прије него је иста унијета у царинско 

подручје Босне и Херцеговине. У овом примјеру, компанија из Аустрије уписује се у поље 2 
увозне царинске декларације. 

 
5. ''Посљедња продаја'' може подразумијевати и продају робе за извоз у царинско подручје Босне и 

Херцеговине закључену, не прије него што роба буде унијета у то царинско подручје, већ док се 
она налази под царинским надзором у царинском подручју Босне и Херцеговине (на примјер, у 
царинском складишту или неком другом поступку с економским дејством осим спољне обраде; у 
привременом смјештају; у слободној зони; види члан 76. став (2) Одлуке).  
 
Напомене: 1. Код примјене члана 76. став (2) Одлуке (у случају у којем је та одредба примјењива), 

"посљедња продаја" подразумијева продају робе за извоз у царинско подручје Босне и 
Херцеговине која се већ налази под царинским надзором у Босни и Херцеговини (на 



примјер, у царинском складишту или неком другом поступку с економским дејством 
осим спољне обраде; у привременом смјештају; у слободној зони). 

  

 2. Код примјене члана 76. став (2) Одлуке (у случају у којем је та одредба примјењива), 
посљедњи продавац којег треба уписати у поље 2 увозне царинске декларације је лице 
из друге државе које је посљедње продало робу за извоз у царинско подручје Босне и 
Херцеговине док се она већ налази под царинским надзором током одгођеног плаћања 
у том подручју. 

 
 

Поље 3.  Обрасци(1) 

 
1. Попуњава се тако што уписује:  

- у прву подјелу: редни број сета у односу на укупан број коришћених сетова и допунских 
образаца увозне царинске декларације, 

- у другу подјелу: укупан број коришћених сетова и допунских образаца увозне царинске 
декларације. 

 
Примјер: Ако се користи један образац IM и два допунска обрасца IM/БИС, на обрасцу IM уписује се 

''1/3'', на првом допунском обрасцу IM/БИС уписује се ''2/3'', на другом допунском обрасцу 
IM/БИС  уписује се ''3/3''. 

  
 Ако увозну царинску декларацију сачињавају два сета по четири примјерка, умјесто једног 

сета од осам примјерака, та се два сета сматрају једним сетом у сврху утврђивања броја 
образаца. 

 
2. Поље 3 увозне царинске декларације царински информациони подсистем аутоматски попуњава 

уписивањем броја сета у односу на укупан број коришћених сетова и допунских образаца, како је 
наведено у примјеру за ово поље. 

 
 

Поље 5. Наименовања(1) 

 
1. Бројем, уписује се укупан број наименовања (робе) која предметно лице пријављује у свим 

коришћеним обрасцима и допунским обрасцима увозне царинске декларације (ЈЦИ и ЈЦИ БИС).  
 
2. Укупан број наименовања мора одговарати броју попуњених пôља 31 у увозној царинској 

декларацији. 
 
3. Поље 5 царински информациони подсистем аутоматски попуњава на основу броја попуњених 

пôља 31 у увозној царинској декларацији. 
 

 

Поље 6. Укупан број пакета(1) 

 
1. Бројем, уписује се укупан број пакета који сачињавају предметну пошиљку која се пријављује по 

увозној царинској деклрацији, без навођења њихове врсте.  
 
2. Ако је пошиљка у расутом стању, царински информациони подсистем у поље 6 уписује ''0''  (нулу).    

 
3. У поље 6 царински информациони подсистем аутоматски уписује укупан број пакета који 

сачињавају предметну пошиљку, на основу броја пакета уписаних у сваком попуњеном пољу 31 у 
предметној увозној царинској декларацији, те аутоматски провјерава податке уписане у ово поље.  

 
 



Поље 7. Референтни број 

 
1. Уписује се трговачки референтни број који декларант или заступник додијели предметној 

пошиљци у сврху недвосмислене идентификације те пошиљке, односно увозне царинске 
декларације, док се не додијели МRN број. 

 
2. Тај се број у току календарске године не може поновити за исто лице. 
 
3. Тај број може бити у облику јединственог референтног броја пошиљке (UCR)(1). 

_______________________________________________________________________ 
(1) Препорука Савјета за царинску сарадњу о јединственом референтном броју пошиљке  
    (UCR-unique consignment reference number) за царинске сврхе (30. јуна 2001.) 

 
 

Поље 8. Прималац 

 
1. Попуњава се тако што се уписује: 

- у први ред, поред ознаке И.Б.: И.Б. примаоца робе,  
- уписивањем И.Б. примаоца робе у први ред овог поља, царински информациони подсистем 

аутоматски, из Јединственог регистра обвезника индиректних пореза, уписује податке о 
примаоцу робе (пуно име, адреса).   

 
2. У поље 8 увозне царинске декларације уписују се подаци о примаоцу робе који је регистрован у 

Јединственом регистру обвезника индиректних пореза по основу обављања спољнотрговинског 
пословања и којем је додијељен И.Б.  

 
3. Изузетно од тачке 2. овог поља, у случају ако је прималац робе лице које, у складу с важећим 

прописима, не мора бити регистровано у Јединствени регистар обвезника индиректних пореза по 
основу обављања спољнотрговинског пословања (на примјер, прималац робе је корисник одређене 
царинске повластице, прималац дониране робе, прималац робе је правосудни орган или орган 
управе, некомерцијалну робу, повремено, уноси или је прима физичко лице, други случајеви 
наведени у тексту за ово поље, и друго одговарајуће) у увозну царинску декларацију уписује се: 
- у поље 8 у први ред, поред ознаке И.Б.: зависно од конкретног случаја, одговарајућа 

заједничка шифра из Прилога 5., 
- у поље 9: подаци о лицу на које се односи заједничка шифра уписана у поље 8, те  
- у случају коришћења заједничке шифре у увозној царинској декларацији поље 8 и 9 чине 

јединство и односе се на исто лице.  
 

4. Ако су прималац робе и декларант различита лица, у поље 8 увозне царинске декларације уписују 
се подаци о примаоцу робе. 

 
5. На једној увозној царинској декларацији може бити уписан само један прималац. 
 
6. Прималац је лице за чији рачун се подноси увозна царинска декларација и које је, у вријеме 

прихватања увозне царинске декларације, власник робе или има слична права располагања робом. 
 
7. Ако се увозна царинска декларација подноси за стављање робе у поступак унутрашње обраде, 

обраде под царинском контролом, привременог увоза или за поновни увоз након спољне обраде, 
у поље 8 уписују се подаци о имаоцу одобрења за тај поступак. 

 
8. Ако се роба ставља у поступак царинског складиштења у јавно царинско складиште (тип А или Б), 

у поље 8 уписују се подаци о лицу које подноси увозну царинску декларацију (депонент - 
оставилац робе) или у случају заступања (чл. 5. и 6. Закона) лице у чије име се подноси царинска 
декларација. 

 



9. Ако се роба ставља у поступак царинског складиштења у приватно царинско складиште (тип Ц, Д 
или Е), у поље 8 уписују се подаци о имаоцу одобрења за наведено царинско складиште.  
 

10. Код поновног увоза након спољне обраде, зависно од конкретног случаја, у поље 8 увозне 
царинске декларације може бити уписан ималац одобрења за спољну обраду или друго лице које 
је од имаоца одобрења добило сагласност да може у своје име и за свој рачун пријавити за пуштање 
у слободан промет добијене производе и да су испуњени услови из одобрења (члан 168. став (1) 
тачка б) Закона). 
 

11. У случају дозвољене продаје робе у царинском складишту (продаја стране робе на мало у 
царинским складиштима (без обзира на тип) уз ослобађање од плаћања увозних дажбина у 
случајевима из члана 379. став (3) Одлуке; продаја стране робе у царинском складишту типа Ц по 
основу уговора о заступању страног лица - на примјер консигнација), у поље 8 увозне царинске 
декларације којом се завршава поступак царинског складиштења уписују се подаци о лицу које је 
робу купило, а у поље 2 те декларације уписују се подаци о лицу из поља 2 увозне царинске 
декларације по којој је предметна роба стављена у поступак царинског складиштења односно о 
посљедњем продавцу робе ако се продаја за извоз у царинско подручје Босне и Херцеговине 
десила док се роба налазила у поступку царинског складиштења (види члан 76. став (2) Одлуке). 
 

12. У случају у којем фирма (увозник) из Босне и Херцеговине робом коју увози снабдијева 
НАТО/ЕУФОР, ОХР или друге мисије међународних организација акредитованих у Босни и 
Херцеговини, конзуларна и дипломатска представништва страних држава стационираних у Босни 
и Херцеговини, који по основу одређених међународних споразума који обавезују Босну и 
Херцеговину уживају дипломатске или друге привилегије, у увозну царинску декларацију 
(поступак 42) уписује се: 
- у поље 8: зависно од конкретног случаја, НАТО/ЕУФОР, или ОХР или друга мисија 

међународних организација акредитована у Босни и Херцеговини, или конзуларно или 
дипломатско представништво, коришћењем одговарајуће заједничке шифре из Прилога 5.,  

- у поље 9: подаци о лицу на које се односи заједничка шифра уписана у поље 8, 
- у поље 44: подаци о увознику (И.Б./пуно име/сједиште), под шифром ''OSCP''. 

 
13. У случају из тачке 12. овог поља, уз увозну царинску декларацију, за робу коју прима 

НАТО/ЕУФОР прилаже се APENDIX C, а за робу коју прима ОХР или друга мисија међународних 
организација акредитованих у Босни и Херцеговини или конзуларно и дипломатско/конзуларно 
представништво прилаже се Потврда о дипломатском статусу издата од Министарства иностраних 
послова Босне и Херцеговине. 

 
14. Код увоза робе по основу царинске повластице за пројекте обнове и реконструкције у случају у 

којем се у реализацији пројеката обнове и реконструкције, од стране донатора или корисника 
пројекта или другог релевантног субјекта, ангажује фирма из Босне и Херцеговине за увоз робе, 
те на ангажовану фирму гласе иностране фактуре по којима се плаћање робе врши из средстава 
пројекта и ако ангажована фирма плаћа порез на додату вриједност при увозу, у увозну царинску 
декларацију (поступак 42) уписује се: 
- у поље 8: подаци (И.Б. и остали подаци) о фирми из Босне и Херцеговине која обавља увоз 

робе по предметном пројекту обнове и реконструкције,  
- у поље 44: подаци о кориснику предметног пројекта обнове и реконструкције који је корисник 

наведене царинске повластице, под шифром ''КОCP''. 
 
15. У случају када је прималац робе корисник царинске повластице који сâм обавља увоз а није 

регистрован у Јединствени регистар обвезника индиректних пореза по основу обављања 
спољнотрговинског пословања, у увозну царинску декларацију (поступак 42) уписује се: 
- у поље 8: у први ред, поред ознаке И.Б., одговарајућа заједничка шифра,  
- у поље 9: подаци о кориснику царинске повластице на које се односи заједничка шифра 

уписана у поље 8. 
 
16. У другом случају који није случај из тач. 12. до 15. овог поља, а у којем корисник царинске 

повластице, из одређеног разлога, за увоз робе (за његов рачун) за царинску повластицу која је у 



питању ангажује фирму (увозник) из Босне и Херцеговине, у увозну царинску декларацију 
(поступак 42) уписује се:  
- у поље 8: И.Б. односног корисника царинске повластице (ако је односни корисник царинске 

повластице лице регистровано у Јединствени регистар обвезника индиректних пореза по 
основу обављања спољнотрговинског пословања) или, у противном, одговарајућа заједничка 
шифра за односног корисника царинске повластице за чији рачун се обавља предметни увоз,  

- у поље 9: подаци о лицу на које се односи заједничка шифра уписана у поље 8, 
- у поље 44: подаци о увознику (И.Б./пуно име/сједиште), под шифром ''OSCP''. 

 
17. У случају из тачке 16. овог поља, из фактуре (ако је из исте видљиво да је увоз за рачун корисника 

царинске повластице који је у питању) или другог документа (на примјер, уговора о увозу) који 
прати робу код увоза треба бити видљиво да се предметни увоз обавља за рачун односног 
корисника царинске повластице, како би корисник царинске повластице за чији рачун се обавља 
предметни увоз робе могао остварити право на предметну царинску повластицу, уз испуњење и 
других услова прописаних за предметну царинску повластицу. У том облику увоза, корисник 
царинске повластице је корисник увоза (наручилац посла), те прималац робе и суштински власник 
робе која се увози. 

 
 

Поље 9. Лице одговорно за финансијско поравнање(2) 

 
1. Поље 9 увозне царинске декларације попуњава се ако се у пољу 8 увозне царинске декларације 

користи одговарајућа заједничка шифра из Прилога 5. (види текст за поље 8 овог прилога). 
 
2. У случају из тачке 1. овог поља, у поље 9 увозне царинске декларације уписују се подаци о лицу 

на које се односи заједничка шифра уписана у пољу 8 увозне царинске декларације. 
 
 

Поље 12. Подаци о вриједности(3) 

 
Поље 12 увозне царинске декларације попуњава се само због техничких захтјева царинског 
информационог подсистема, који подсистем аутоматски у поље 12 уписује укупан износ трошкова и 
попуста који утичу на утврђивање царинске вриједности, осим унутрашњих зависних трошкова који 
улазе у основицу за обрачун пореза на додату вриједност, а на основу вриједности тих трошкова и 
попуста правилно уписаних од стране декларанта/заступника у додатни екран предметне увозне 
царинске декларације ''Напомена о вриједности''. 
 

 

Поље 14. Декларант/Заступник 

 
1. Попуњава се тако што се уписује: 

- у први ред, испред ознаке И.Б.: одговарајућа шифра за одређивање декларанта или статуса 
заступника из Прилога 5., зависно од конкретног случаја, 

- у први ред, послије ознаке И.Б.: И.Б. декларанта/заступника,  
- у други ред: пуно име декларанта/заступника, 
- у трећи ред: адреса декларанта/заступника, 
- уписивањем И.Б. декларанта/заступника у први ред поља 14, царински информациони 

подсистем аутоматски, из Јединственог регистра обвезника индиректних пореза, у поље 14 
уписује пуно име и адресу декларанта/заступника. 

 
2. Појашњење у вези коришћења шифре за одређивање декларанта или статуса заступника 

 
2.1. Ако, на примјер, прималац (увозник) сâм подноси увозну царинску декларацију у своје 

име и за свој рачун:  
 - прималац нема заступника, дјелује у своје име и за свој рачун, 



- прималац је декларант, 
- у поље 14 уписује се шифра за одређивање декларанта ''1'' и И.Б. примаоца (и остали 

подаци о примаоцу за ово поље на начин како је наведено у тачки 1. овог поља), 
- у овом случају, лице из поља 8 и 14 увозне царинске декларације је исто лице, а то је 

прималац (прималац је истовремено и декларант). 
  
2.2. Ако прималац подноси увозну царинску декларацију путем заступника, у поље 14, 

зависно од врсте заступања, уписује се једна од сљедећих шифри за одређивање статуса 
заступника и И.Б. заступника: 
 

 - шифра ''2''  
(непосредно заступање) 

- непосредни заступник подноси увозну царинску 
декларацију у име и за рачун заступаног лица 
(примаоца наведеног у пољу 8), на основу овлашћења 
датог од стране заступаног лица,  

- у поље 14 уписује се И.Б. непосредног заступника,  
- код непосредног заступања заступано лице (прималац) 

је декларант, 
   

 - шифра ''3''  
(посредно заступање) 

- посредни заступник подноси увозну царинску 
декларацију у своје име а за рачун заступаног лица 
(примаоца наведеног у пољу 8), на основу овлашћења 
датог од стране заступаног лица, 

- у поље 14 уписује се И.Б. посредног заступника, 
- код посредног заступања посредни заступник је 

декларант. 
   
2.3. Подаци уписани у пољу 14 односе се на лице чији је И.Б. уписан у то поље, зависно од 

конкретног случаја (како је појашњено у тачки 2.1. или 2.2. овог поља). 
  
2.4. У сваком случају, подаци о одговорном лицу наведеном у пољу 54 увозне царинске 

декларације односе се на лице чији је И.Б. уписан у поље 14. 
 
 

3. Појашњење о лицу које је дужник: 
 
Зависно која је шифра за одређивање декларанта или статуса заступника уписана у пољу 14, 
дужник је: 
 

шифра ''1'' у своје име и за свој рачун 
(декларант) 

- дужник је: лице наведено у пољу 14 као 
декларант (то јест исто лице наведено у пољу 
8 - прималац),  
 

шифра ''2'' 
 

у име и за рачун другог лица 
(непосредни заступник) 

- дужник је: лице из поља 8 (прималац) које је и 
декларант, 
 

шифра ''3'' 
 

у своје име а за рачун другог 
лица (посредни заступник) 

- дужник је: посредни заступник из поља 14 
(као декларант), а 

- солидарни дужник је лице из поља 8 
(прималац). 

 
 
 
 



4. Код полагања осигурања за плаћање дуга од стране трећег лица, ситуација је сљедећа: 
 

 

- шифра ''1'' 
(декларант) 

- рачун одгођеног плаћања је: рачун лица из поља 14 
(декларанта, који је и прималац из поља 8) од ког се 
захтјева полагање осигурања јер је то лице, у овом случају, 
дужник, 

  
- шифра ''2''  

(непосредно заступање) 
- рачун одгођеног плаћања је: 
 рачун лица из поља 8 (примаоца, од ког се захтјева 

полагање осигурања, јер је прималац, у овој ситуацији, 
и декларант и дужник), ако оно полаже своје 
осигурање,  

 рачун трећег лица, ако треће лице умјесто дужника 
полаже своје осигурање (у пракси, то је углавном 
осигурање непосредног заступника из поља 14). У 
овом случају, положена гаранција у писаној форми 
мора бити снабдјевена клаузулом да гаранција 
осигурава и дугове других лица,  

 потребна је пуномоћ (овлашћење) за непосредно 
заступање, 

  

- шифра ''3''  
(посредно заступање) 

- рачун одгођеног плаћање је: 
 у овом случају, два лица су дужници за исти дуг, то су 

и посредни заступник и прималац (увозник) лица од 
којих се захтјева полагање осигурања, тако да у овом 
случају осигурање за плаћање дуга може положити и 
прималац и посредни заступник, 

 рачун посредног заступника из поља 14, ако осигурање 
полаже посредни заступник, 

 потребна је пуномоћ (овлашћење) за посредно 
заступање, 

 рачун лица из поља 8 (примаоца), ако оно полаже своје 
осигурање. 

 
 

Поље 15. Држава отпреме/извоза 

 
1. У поље 15 уписује се назив државе из које је роба послана, а у поље 15а одговарајућа шифра те 

државе из Прилога 5. 
 
2. Уписивањем у поље 15а одговарајуће шифре државе из које је роба послана, царински 

информациони подсистем аутоматски у поље 15 уписује назив те државе. 
 

Примјер: Продавац из Италије продаје робу купцу из Босне и Херцеговине која се шаље из Мађарске. 
У овом примјеру, у пољу 15 је Мађарска (не Италија, дакле не држава одакле је продавац 
него држава из које је роба послана у Босну и Херцеговину). 

 
3. Ако у држави кроз коју је роба прошла (држава провоза) на путу до Босне и Херцеговине није било 

трговинских трансакција (на примјер, продаја или производња) ни задржавања која нису повезана 
са превозом, у поље 15а уписује се одговарајућа шифра из Прилога 5. за државу из које је роба 
била првобитно послана у Босну и Херцеговину.  
 



4. Ако је дошло до задржавања и/или трговинских трансакција, у поље 15а уписује се држава провоза 
у којој се десила трговинска трансакција и/или задржавање. 
 

5. За потребе тог захтјева у погледу података, сматра се да је задржавање ради консолидације робе у 
провозу повезано са превозом робе. 

 
 

Поље 16. Држава поријекла(4)  

 
1. Поље 16 увозне царинске декларације попуњава се само због техничких захтјева царинског 

информационог подсистема, који подсистем аутоматски попуњава ово поље на основу података 
уписаних у поље 34а.  

 
2. Ако су различите државе поријекла наведене у пољу 34а по наименовањима увозне царинске 

декларације, царински информациони подсистем аутоматски у поље 16 уписује ријеч ''много''. 
 
 

Поље 18: Идентитет и националност превозног средства у доласку(5) (6)   

 
1. Попуњава се тако што се уписује:   

- у прву подјелу: идентитет превозног средства (регистарски број или назив), 
- у другу подјелу: националност превозног средства, користећи одговарајућу шифру из 

Прилога 5.  
 
2. Уписује се националност превозног средства (или возила које вуче друга превозна средства ако се 

ради о више превозних средстава) на које је роба директно утоварена у вријеме предочења 
царинској канцеларији у којој се обављају одредишне царинске формалности.  
 

3. За означавање националности превозног средства користи се одговарајућа шифра државе из 
Прилога 5. у којој је предметно превозно средство регистровано.   
 

4. Ако се користи вучно возило и приколица који имају различите регистарске бројеве, уписује се 
регистарски број и вучног возила и приколице, те националност вучног возила. 
 

5. Ако се роба превози жељезницом уписује се број вагона. Ако је у питању више вагона, уписује се: 
- ''Разно вагони-99211'', а   
- уз увозну царинску декларацију прилаже се ''спецификација вагона'', која садржи бројеве вагона 

и референтне податке спецификације. Референтни подаци спецификације уписују се у поље 44 
увозне царинске декларације под одговарајућом шифром врсте документа из Прилога 5. 

 
6. Ако се роба превози ваздухопловом, уписује се број и датум лета. Ако нема броја лета, уписује се 

регистарски број ваздухоплова. 
 

7. Ако се роба превози бродом, уписује се назив и ознака брода. 
 
8. Сви регистарски бројеви уписују се у поље 18 на начин да се између ознака не смије остављати 

празно мјесто, а подаци за вучно возило и приколицу одвајају се косом линијом ''/'' без размака. 
 

9. Ако се једном увозном царинском декларацијом пријављује роба која је смјештена у више 
превозних средстава (камиона, вагона или друго) или у другом прописаном случају, уз декларацију 
прилаже се ''спецификација превозних средстава'', у којој су наведени идентитет и националност 
свих превозних средстава и назнака која се роба налази у сваком поједином превозном средству. 
У том случају, уписује се: 
- у прву подјелу поља 18: ''Разно превозна средства-99211'',  



- у поље 44: референтни подаци спецификације, под одговарајућом шифром врсте документа 
из Прилога 5. 

 
10. Поље 18 не попуњава се: 

- прва подјела (идентитет) и друга подјела (националност) за: 
 пошиљке у поштанском саобраћају и 
 пошиљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијама (на примјер, 

цјевоводи, електрични водови), 
- друга подјела (националност): за пошиљке у жељезничком саобраћају.  
 
 

Поље 19: Контејнер (Ктр.) 

 
1. У поље 19 уписују се потребни подаци о ситуацији у тренутку преласка границе Босне и 

Херцеговине, и то: 
- шифра ''1'': ако се роба превози у контејнеру,  
- шифра ''0'': ако се роба не превози у контејнеру.   

 
2. Ако се у поље 19 уписује шифра ''1'', тада се у поље 31 уписују идентификациони бројеви/ознаке 

контејнера. 
 
3. Код увозне царинске декларације која се попуњава коришћењем царинског информационог 

подсистема, поље 19 попуњава се ако се роба превози у контејнеру тако што се уписује знак ''√", а 
у бази података тог поља налази се шифра ''1''. У противном ово поље не попуњава се.   
 
Напомена: Уписивањем знака ''√" у поље 19 када се роба превози у контејнеру, царински 

информациони подсистем аутоматски отвара дио поља 31 (додатни екран под називом 
''Контејнер'', гдје се налази шифра ''0'' и ''1'') у који се уписују подаци о идентификационом 
броју (ознаци) сваког појединачног контејнера, који подаци су видљиви у пољу 31. 

 
 

Поље 20: Услови испоруке 

 
1. У поље 20 уписују се подаци о условима из трговинског уговора.  
 
2. Поље 20 попуњава се тако што се уписује: 

- у прву подјелу: одговарајућа шифра паритета испоруке из Прилога 5.,  
- у другу подјелу: мјесто паритета испоруке. 

 
 

Поље 21: Идентитет и националност активног превозног средства које прелази границу(5) (6) (7)   

 
1. У поље 21 уписују се подаци о активном превозном средству које прелази границу Босне и 

Херцеговине, и то: 
- у прву подјелу: идентитет активног превозног средства (регистарски број или назив), 
- у другу подјелу: националност активног превозног средства, користећи одговарајућу шифру 

из Прилога 5.  
 
2. Ако је у питању комбиновани превоз или ако се користи више превозних средстава, активно 

превозно средство је оно које покреће цијелу ту комбинацију (то јест погонско превозно средство). 
На примјер, ако је ријеч о камиону који се налази на броду, активно превозно средство је брод. 
Ако се користи комбинација вучног возила и приколице, активно превозно средство је вучно 
возило, и тако даље.  
 



3. Ако се једном увозном царинском декларацијом пријављује роба која је смјештена у више 
активних превозних средстава из тачке 1. овог поља (камиона, вагона или друго) или у другом 
прописаном случају, уз царинску декларацију прилаже се ''спецификација превозних средстава'', у 
којој су наведени идентитет и националност превозних средстава и назнака која се роба налази у 
сваком поједином превозном средству. У том случају уписује се: 
- у прву подјелу поља 21:''Разно превозна средства-99211'',  
- у поље 44: референтни подаци спецификације, под одговарајућом шифром врсте документа из 

Прилога 5. 
 

4. Поље 21 попуњава се када се увозна царинска декларација подноси у царинској канцеларији у 
мјесту уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине. 

 
Напомена: Камион А са робом улази у царинско подручје Босне и Херцеговине на Граничном прелазу 

Градишка, од које се дио ставља у царински поступак унутрашње обраде у Царинској 
испостави Градишка (гдје је и мјесто уласка робе), а дио робе се претовара у камион Б и, 
по поступку провоза, упућује у Царинску испоставу Мостар гдје ће бити пријављена за 
пуштање у слободан промет. У овом случају ситуација је сљедећа: 

- у увозној царинској декларацији за унутрашњу обраду која се подноси Царинској 
испостави Градишка, у поље 18 и 21 уписују се подаци о камиону А, 

- у провозној царинској декларацији којом се дио робе са Граничног прелаза Градишка 
упућује у Царинску испоставу Мостар, у поље 18 уписују се подаци о камиону Б, а у 
поље 21 подаци о камиону А, 

- у увозној царинској декларацији којом се роба из друге алинеје овог примјера 
пријављује за пуштање у слободан промет у Царинској испостави Мостар након 
завршетка поступка провоза, у поље 18 уписују се подаци о камиону Б, док се поље 
21 не попуњава. 

 
5. У погледу даљих одредби, поступа се на начин наведен у тач. 3. до 8. и тачки 10. за поље 18 овог 

прилога. 
 
 

Поље 22: Валута и укупан износ из фактуре 

 
1. Попуњава се тако што се уписује:  

- у прву подјелу: одговарајућа шифра валуте објављене од Централне банке Босне и 
Херцеговине, у којој је исказана вриједност робе у фактури, 

- у другу подјелу: износ из фактуре за сву пријављену робу, у валути из прве подјеле. 
 
2. У царинској декларацији за поновни увоз добијених производа насталих у поступку спољне обраде 

у другу подјелу поља 22 уписује се укупна вриједност из фактуре која се састоји од вриједности 
коришћене стране робе и вриједности услугâ (трошкова обраде). 

 
3. Ако је роба која се пријављује обрачуната у више валута, за сваку врсту валуте подноси се засебна 

увозна царинска декларација. 
 
4. Вриједност уписана у поље 22 једнака је збиру вриједности уписаних у пољу 42 у свим 

наименовањима увозне царинске декларације. 
 
5. Код увозне царинске декларације која се попуњава коришћењем царинског информационог 

подсистема поље 22 попуњава се у складу са тач. 1., 3. и 4., те тач. 6. до 9. овог поља, зависно од 
конкретног случаја. 

 
 
 
 



Напомене: У поље 22 у царинском информационом подсистему декларант уписује износ из фактуре у 
валути из прве подјеле овог поља. 
 
Поље 22 увозне царинске декларације је у непосредној вези са пољем 46 (статистичка 
вриједност). У поље 46 царински информациони подсистем аутоматски, у валути Босне и 
Херцеговине, уписује вриједност из поља 22, кориговану за износе трошкова и попуста 
правилно уписаних од стране декларанта/заступника у додатни екран предметне увозне 
царинске декларације ''Напомена о вриједности''. 

 
6. Код увозне царинске декларације за поновни увоз добијених производа насталих у поступку  

спољне обраде која се попуњава коришћењем царинског информационог подсистема, у погледу 
попуњавања поља 22 декларант може одабрати једну од сљедећих могућности, зависно од 
конкретног случаја: 
- да у поље 22 упише износ којег чине укупна вриједност привремено извезене робе, вриједност 

производних услугâ, вриједност коришћене стране робе и других трошкова насталих изван 
царинског подручја Босне и Херцеговине, или 

- да у поље 22 упише само вриједност производних услугâ, вриједност коришћене стране робе 
и других трошкова насталих изван царинског подручја Босне и Херцеговине. 

 
7. Код обе могућности из тачке 6. овог поља мора се правилно попунити додатни екран предметне 

увозне царинске декларације ''Напомена о вриједности'' са износима трошкова и попуста који 
утичу на царинску вриједност компензирајућих производа, те правилно попунити и друге 
одговарајуће екране те декларације неопходним подацима о привремено извезеној роби, да би се 
добио исправан обрачун дажбина у складу са чланом 169. Закона. 

 
8. Ако се примјењује члан 171. Закона (ако су у питању само трошкови обраде), декларант у поље 22 

уписује само вриједност трошкова обраде, у којем случају се никакви други трошкови или попусти 
не уписују у додатни екран предметне увозне царинске декларације ''Напомена о вриједности'', те 
ће у пољу 46 бити само тај износ, јер царински информациони подсистем у том случају не може 
исказати исправну статистичку вриједност. 

 
9. Код царинске декларације за поступак царинског складиштења у царинском складишту типа А, 

Б, Ц, Е (ако је за исто одобрена примјена правила која се односе на царинско складиште типа Ц) и 
Ф, поље 22 попуњава декларант, у доброј вјери, према подацима расположивим у тренутку 
подношења те декларације, а тач. 1. и 3. овог поља примјењују се на одговарајући начин за 
попуњавање (види напомене у тачки 5. за поље 47 овог прилога). 

 
 

Поље 23:  Курс валуте 

 
1. У поље 23 уписује се курс валуте између валуте (у фактури) уписане у првој подјели поља 22 и 

валуте Босне и Херцеговине, који важи на дан прихватања увозне царинске декларације. 
 
2. У поље 23 царински информациони подсистем аутоматски уписује важећи курс у складу са 

шифром валуте из прве подјеле поља 22, на основу свакодневног ажурирања курсне листе у 
царинском информационом подсистему објављене од Централне банке Босне и Херцеговине. 

 
3. Страна валута уписана у првој подјели поља 22 прерачунава се у валуту Босне и Херцеговине 

(конвертибилна марка) према средњем и дневном курсу који објављује Централна банка Босне и 
Херцеговине, а који важи на дан прихватања предметне увозне царинске декларације (чл. 43. и 79. 
Закона).   

 
 

Поље 24: Врста посла 

 
1. Попуњава се тако што се уписује: 



- у прву подјелу: шифра врсте предметног трговинског посла (трансакције) из колоне А из 
Прилога 24. Одлуке, 

- у другу подјелу: шифра врсте предметног трговинског посла из колоне Б из Прилога 24. 
Одлуке. 

 
2. Шифре из колоне А из Прилога 24. Одлуке уписују се у прву подјелу поља 24 увозне царинске 

декларације (осим шифре 9, гдје то одговара), а шифре из колоне Б у другу подјелу овог поља (на 
примјер, шифра 11 - куповина робе уз плаћање; шифра 15 - финансијски лизинг; шифра 33 - друге 
пошиљке помоћи (појединаца или невладиних организација); шифра 41 - увоз робе на обраду; и 
тако даље).  

 
Напомена: Комбинације шифри из колоне А и колоне Б из Прилога 24. Одлуке садржане су у Прилогу 5. 

 
 

Поље 25:  Начин превоза на граници 

 
Користећи одговарајућу шифру врсте превоза из Прилога 5., уписује се начин превоза који одговара 
активном превозном средству на којем је роба ушла у царинско подручје Босне и Херцеговине. 
 
 

Поље 26:  Начин превоза у унутрашњости(9) 

 
1. Користећи одговарајућу шифру из Прилога 5., уписује се начин превоза у унутрашњости. 
 
2. Поље 26 не попуњава се када се увозне царинске формалности спроводе у царинској канцеларији 

у мјесту уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине.   
 
Напомена: Поље 26 попуњава се када се роба предочава царинској канцеларији у мјесту које није 

мјесто уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине, независно да ли је предочење 
у редовном поступку у службеном мјесту рада царинске канцеларије (на примјер, царински 
терминал) или у одобреним просторима декларанта у поједностављеним царинским 
поступцима), јер декларант располаже подацима који се уписују у ово поље. 

 
 

Поље 29: Улазна царинска канцеларија(10) 

 
1. Уписује се шифра и назив царинске канцеларије из Прилога 5. преко које је роба ушла у царинско 

подручје Босне и Херцеговине. 
 
2. Поље 29 попуњава се: 

- када се увозна царинска декларација подноси у улазној царинској канцеларији непосредно по 
уласку робе у царинско подручје Босне и Херцеговине,  

- када се завршава претходни поступак провоза или привремени смјештај, 
- када се подноси увозна царинска декларација за робу која напушта слободну зону, 
- у случају када је, на основу докумената приложених уз предметну увозну царинску 

декларацију, могуће утврдити преко којег граничног прелаза је роба ушла у царинско подручје 
Босне и Херцеговине. 

 
 

Поље 30: Мјесто робе(11) 

 
Поље 30 попуњава се када се захтијевани царински поступак спроводи по непотпуној увозној 
царинској декларацији или по кућном увозном царињењу, на начин прописан посебним одредбама које 
регулишу наведене поступке, и у другом случају када је то прописано и на начин како је прописано. 



 

Поље 31: Паковање и опис робе; Ознаке и бројеви; Контејнер бр. - Број и врста 

 
1. По једној увозној царинској декларацији може се пријавити само роба за коју је у свим 

наименовањима декларације иста шифра поступка у првој подјели поља 37 те декларације. 
 

2. У трећи ред увозне царинске декларације, одвојено косом линијом ''/'', уписује се укупан број свих 
пакета који се односи на конкретно наименовање, затим врста (на примјер, врећа, пакет, картон, 
бала, или друго) и ознаке пакета, односно друге одговарајуће ознаке које омогућавају 
идентификацију пошиљке. Шифре врсте паковања наведене су у Прилогу 5. 

 
Напомена: Ако се користе контејнери, уписују се њихови идентификациони бројеви/ознаке (види 

тачку 3. за поље 19 овог прилога). 

 
3. Ако се по увозној царинској декларацији пријављује роба у више наименовања која је упакована 

у једно паковање:  
- подаци о том паковању уписују се у трећи ред поља 31 само код првог наименовања, а 
- код осталих наименовања робе која се налази у том паковању у трећи ред овог поља (Број и 

врста паковања) уписује се ''0'' (нула) и шифра врсте паковања из првог наименовања из 
Прилога 5.  

 
4. Ако је у питању неупакована роба, у поље 31 уписује се одговарајућа системска шифра за расуто 

стање (ринфуза или други различити облици) од расположивих системских шифри: 
''VY,VR,VQ,VL,VS,VO,VG'', зависно које расуто стање је у питању.  

 
5. Ако је у питању роба која се превози фиксним превозним инсталацијама, уписује се на примјер, 

гас, нафта, електрична енергија или друго. 
 

6. Ако се због недостатка мјеста у пољу 31 не могу уписати све ознаке паковања: 
- уписује се: ''Разно паковања-99211'', а  
- уз увозну царинску декларацију прилаже се ''спецификација паковања'', која садржи: број, 

врсту и ознаке паковања, те референтне податке спецификације који се уписују у поље 44 под 
одговарајућом шифром врсте документа из Прилога 5. 

 
7. У трећи и остале редове овог поља уписује се наименовање робе из Царинске тарифе и, одвојено 

косом линијом ''/'', опис робе, укључујући тип, модел и назив произвођача, као и други подаци 
потребни за непосредну и недвосмислену идентификацију и сврставање робе и по другим 
тарифама и податке прописане другим прописима који се примјењују у предметном захтијеваном 
царинском поступку. Опис робе садржи и уобичајени трговачки назив робе.  
 

8. У трећи и остале редове поља 31 уписује се наименовање робе из Царинске тарифе и, одвојено 
косом линијом ''/'', опис робе, укључујући тип, модел и назив произвођача, као и други подаци 
потребни за непосредну и недвосмислену идентификацију и сврставање робе. Опис робе мора 
гарантовати несумњиво сврставање робе по Царинској тарифи и омогућити правилну примјену 
свих других прописа везаних за врсту робе и за захтијевани царински поступак. На примјер, ако 
сврставање робе и/или наплата акцизе зависи од одређеног својства робе, то се својство (за 
алкохолна пића: постотак апсолутног алкохола, волумен паковања; за духанске прерађевине: 
малопродајна цијена и грамажа духана за пушење; за кафу: ознака масе), поред осталих података, 
обавезно уписује у поље 31 увозне царинске декларације (види и тачку 11. овог поља).  
 
Уобичајени трговачки назив робе подразумијева навођење врсте робе на начин који је уобичајен 
у свакодневном језику (а не језиком из номенклатуре) и довољно прецизан да би већ на први 
поглед било јасно о којој се роби ради. Слиједом тога, опште појмове треба избјегавати и 
замијенити прецизнијим (као на примјер,  прехрамбени производи → наранче, чоколада, кекси, 
џем од јагода, конзервисани ананас, воћни чај ...,  одјећа → мушке кошуље, женске хлаче, дјечије 
пиџаме, кишне кабанице, кожне рукавице …,  обућа → женске ципеле, женске сандале, јапанке, 



мушке глежњаче …,  столни производи → тањири, шалице, здјеле, ножеви, соланици …,  
дијелови машина → пумпе, кућишта, лежајеви …,  аутодијелови → кочнице, вјетробранска 
стакла, амортизери, браници …). 
 
Опис робе мора бити потпун, јасан и прецизан тако да се лако може идентификовати то јест 
препознати која је роба предмет конкретног царинског поступка. Навођење података за 
идентификацију робе посебно је битно код пошиљки са већим бројем артикала и код царинских 
декларација са већим бројем наименовања. 
 
Опис робе садржи и уобичајени трговачки назив робе.  

 
Примјер: Опис ''чоколада'' у пољу 31, уз пријављену тарифну ознаку 1806 31 00 00 не омогућава 

провјеру сврставања (недостају подаци о облику производа (у плочама …?), о појединачној 
нето маси (веће од 2 kg …?), да ли је пуњена или непуњена и тако даље, нити омогућава јасну 
идентификацију (недостаје трговачки назив, на примјер Milka hazelnuts 100 g, без таквог 
описа није могуће недвосмислено провјерити пријављене податке у односу на предочену 
робу и пратеће документе). 

 
9. Изузетно од тачке 7. овог поља, у случајевима у којима се примјењује тарифни број 9905 00 00 00 

и 9919 00 00 00 из Подглаве I Главе 99 Царинске тарифе (за пријављивање робе која испуњава 
услове за царинске повластице при увозу наведене у наименовању тих тарифних бројева, уз 
поштивање ограничења прописаних тачком 2. наведене Подглаве I) у поље 31 увозне царинске 
декларације уписује се одговарајуће ''заједничко наименовање'' из Подглаве I Главе 99 Царинске 
тарифе (на примјер, ''Одређене робе, како је предвиђено царинским прописима у вези ослобађања 
од увозних и извозних дажбина: остала роба, осим оне наведене претходно: лична имовина 
наслијеђена у другој држави'' - ако се користи тарифна ознака 9919 00 00 00; или ''Одређене робе, 
како је предвиђено царинским прописима у вези ослобађања од увозних и извозних дажбина: 
лична имовина физичког лица које преноси своје уобичајено пребивалиште'' - ако се користи 
тарифна ознака 9905 00 00 00, и тако даље). У тим случајевима, уз увозну царинску декларацију, 
прилаже се ''спецификација робе'', у којој опис робе мора бити довољно прецизан да омогућава 
њену идентификацију. Референтни подаци о спецификацији робе уписују се у поље 44 увозне 
царинске декларације под одговарајућом шифром из Прилога 5.  

 
Напомене: 1. Примјена Главе 99 Царинске тарифе омогућава поједностављени начин попуњавања 

увозне царинске декларације односно поједностављено сврставање када је, у случајевима 
у којима је прописана њена примјена уз поштивање ограничења прописаних истом, 
пошиљка састављена од робе која потпада под више различитих тарифних ознака 
(подбројева), на начин да се у тим случајевима не мора свака роба из пошиљке посебно 
сврстати у одговарајућу тарифну ознаку (подброј) Царинске тарифе, него се користи 
одговарајуће ''заједничко наименовање'' и уписује једна одговарајућа тарифна ознака из 
Главе 99 Царинске тарифе. Уз царинску декларацију подноси се ''спецификација робе''. 

  
 2. Глава 99 Царинске тарифе не примјењује се у случајевима само када је у питању једна 

врста робе (роба која је у питању сврстава се у једну тарифну ознаку), у ком случају се за 
ту робу користи редовна тарифна ознака (подброј) Царинске тарифе. 

 
10. Ако шифра робе у пољу 33 зависи од величине, масе или других физичких параметара, 

наименовање у пољу 31 треба садржавати и те податке. 
 
Напомена: Обзиром да је код алуминијских фолија један од критерија за сврставање ''дебљине не мање 

од 0,021 mm, али не веће од 0,2 mm'' и ''остало'', у опису треба навести конкретну дебљину 
фолије која се увози (0,023 mm, 0,025 mm, …), а не распон димензија наведен у 
номенклатури. 

 
11. Ако је у питању акцизна роба која је обиљежена акцизним маркицама у поље 31, послије описа 

робе који обавезно укључује и одређена својства предметне акцизне робе (за алкохолна пића: 
постотак апсолутног алкохола, волумен паковања; за дуванске прерађевине: малопродајна цијена 
и грамажа дувана за пушење; за кафу: ознака масе) од којих зависи сврставање те робе и/или 



наплата акцизе, уписују се и подаци о акцизним маркицама којима је та роба обиљежена, то јест 
уписује се, одвојено косом линијом ''/'', сљедеће:  
- подаци о регионалном центру чији је помоћни трезор издао отпремницу (БЛ, ТЗ, СА или МО),  
- ознака ''ОТ'' и број и датум отпремнице,  
- словна ознака серије и интервал серијских бројева акцизних маркица (од - до) из отпремнице 

за акцизне маркице из ког интервала су акцизне маркице са којима је предметна роба 
обиљежена и  

- зависно која акцизна роба је у питању, укупан број паклица предметних цигарета односно 
укупан број комада акцизних производа појединачно обиљежених акцизним маркицама (све 
уписано, на примјер, гласи: "CA/ОТ/03/02/23/Е1980001-2080000-15000 комада''), 

- у недостатку мјеста у пољу 31, подаци о акцизним маркицама уписују се у поље 44 увозне 
царинске декларације под одговарајућом шифром из Прилога 5.  

 
 

Поље 32: Наименовање број 

 
1. Уписује се редни број предметног наименовања под којим се роба пријављује у увозној царинској 

декларацији у односу на укупан број наименовања пријављених у употријебљеним обрасцима и 
континуираним обрасцима, како је наведено у тексту за поље 5 овог прилога. 
 

2. Поље 32 царински информациони подсистем аутоматски попуњава редним бројем предметног 
наименовања, у односу на укупан број пријављених наименовања, како је наведено у тексту за 
поље 5 овог прилога. 

 
3. У једној увозној царинској декларацији укупан број наименовања може бити највише 100. 
 
 

Поље 33: Шифра робе 

 
1. Попуњава се тако што се уписује: 

- у прву подјелу: првих осам цифара тарифне ознаке (подброја) Царинске тарифе која одговара 
предметном наименовању, 

- у другу подјелу: девета и десета цифра тарифне ознаке из прве подјеле, те одговарајућа 
''додатна системска шифра'' из Прилога 5., која значи једанаесту цифру у пољу 33. 

 
2. ''Додатна системска шифра'' омогућава, према потреби, прецизно разврставање по додатним 

тарифама због примјене одређених прописа или ако је робу исте врсте потребно разликовати, на 
примјер, по вриједности, квалитету, саставу или другим карактеристикама. Коришћењем ''додатне 
системске шифре'' могу се раздвојити робе из исте тарифне ознаке, на примјер: код увоза акцизних 
производа код којих садржај одређених супстанци/материја опредјељује њено опорезивање 
акцизом, код увоза робе двојне намјене или друге робе која подлијеже дозволи за увоз, код увоза 
робе пријављене за посебну употребу (чл. 228. до 237. Одлуке) или друго. 
 

3. Код увозне царинске декларације за поступак царинског складиштења у царинском складишту 
типа А, Б, Ц, Д, Е и Ф поље 33 попуњава се у складу са тач. 1. и 2. овог поља. 

 
 

Поље 34: Шифра државе поријекла  
 
1. У поље 34а уписује се одговарајућа шифра из Прилога 5. за државу поријекла робе конкретног 

наименовања, како је дефинисана у Глави II (Поријекло робе) Дио други Закона 
(непреференцијално поријекло робе: чл. 27. до 32. Закона; преференцијално поријекло: чл. 33. до 
35. Закона). 
 



2. У увозним царинским поступцима у којима се поље 34 не попуњава, због техничких захтјева 
царинског информационог подсистема, мора се попунити поље 34 уписивањем двословне 
системске шифре ''QQ'' (значи: Различите државе). 

 
 

Поље 35: Бруто маса (kg)  

 
1. Уписује се бруто маса робе наведене у одговарајућем пољу 31, изражена у килограмима, 

заокружена на два децимална мјеста.  
 
2. Бруто маса је укупна (збирна) маса робе са свом амбалажом (паковањем), осим контејнера и друге 

опреме за превоз.  
 
3. Aко је у питању превоз фиксним превозним инсталацијама, у поље 35 уписује се вриједност ''0,01''. 
 
 

Поље 36: Повластице 

 
1. Уписује се одговарајућа шифра за државу поријекла робе из Прилога 5., а у вези примјене 

споразума о преференцијалној трговини закљученим између Босне и Херцеговине и друге државе 
или групе држава који је у питању. 

 
2. Код увозне царинске декларације, царински информациони подсистем провјерава да ли је шифра 

државе поријекла робе уписана у поље 34а усклађена са шифром уписаном у поље 36.  
 
 

Поље 37: П О С Т У П А К 

 
1. Попуњава се тако што се уписује:  

- у прву подјелу: шифра захтијеваног увозног царинског поступка за робу која се пријављује из 
Прилога 5.  
Та шифра састоји се од четири цифре, од којих се прве двије цифре односе на захтијевани 
царински поступак, а последње двије цифре на претходни поступак. 
Ако није било претходног поступка или ако је претходни поступак био поступак провоза, 
посљедње двије цифре те шифре су ''00'' (двије нуле), 

- у другу подјелу: одговарајућа шифра из Прилога 5., која се односи на поближе навођење 
захтијеваног увозног царинског поступка из прве подјеле поља 37.  

 
2. Шифра која се уписује у другу подјелу поља 37 мора се односити на захтијевани увозни царински 

поступак из прве подјеле тог поља. У сваком случају у којем је неопходно прецизирати захтијевани 
поступак, у другу подјелу поља 37 уписује се једна од одговарајућих шифри из Прилога 5. Ако 
нити једна од предвиђених шифри за другу подјелу поља 37 није одговарајућа за захтијевани 
увозни царински поступак, у другу подјелу уписује се шифра ''000'' (три нуле). 
 

3. У случају када се друга подјела поља 37 мора попунити, а постоји више од једне шифре која се 
може користити у одређеном случају, с обзиром да се у другу подјелу поља 37 не могу уписати 
двије шифре у исто вријеме, уписује се она шифра која највише одговара предметном увозном 
царинском поступку, док се преостале шифре могу уписати у поље 44 предметне увозне царинске 
декларације.  

 
4. "Претходни поступак" је царински поступак у којем је роба била прије него што је стављена у 

захтијевани поступак. 
 
5. Четвероцифрене шифре царинских поступака (то јест могуће комбинације шифри захтијеваног и 

претходног поступка) за прву подјелу поља 37 садржане су у Прилогу 5.  



 
Примјери: 4051 = пуштање у слободан промет робе која је претходно била стављена у поступак 

унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања). 

  

 6121 = пуштање у слободан промет робе која је била привремено извезена у оквиру 
царинског поступка спољне обраде те која се при поновном увозу ставља у поступак 
царинског складиштења = 6121 (а не 6171). 

 Први поступак: привремени извоз ради спољне обраде = 2100; други поступак: 
складиштење у царинском складишту = 7121; трећи поступак: пуштање у слободан промет 
= 6121 (види Прилог 5., за поље 37/прва подјела). 

Напомена: У случају када се завршава поступак с економским дејством, а роба се између тог поступка 
и поступка којим се он завршава кретала по поступку провоза, у том случају, у првој 
подјели поља 37 увозне царинске декларације којим се завршава поступак с економским 
дејством који је у питању као посљедње двије цифре шифре поступка не користи се ''00'' 
(двије нуле, које у овом случају значе да је био провоз) него двије цифре које се односе на 
поступак с економским дејством који се завршава (раздужује). 

  
Примјер: Поступак царинског складиштења у царинско складиште у које се роба премјешта из 

другог царинског складишта (гдје је примјењиво), у ситуацијама када отпусна царинска 
канцеларија за складиште из којег се роба премјешта и пријавна царинска канцеларија за 
складиште у које се премјешта нису иста канцеларија, те се ради тога роба кретала по 
поступку провоза између тих канцеларија = 7171 (а не 7100).  

 Први поступак = 7100; други поступак је провоз = 00; поступак царинског складиштења 
након поступка царинског складиштења = 7171.  

 Наведено одговарајуће се примјењује и код другог увозног поступка с економским 
дејством који се завршава, а роба се између тог поступка и поступка којим се он завршава 
кретала по поступку провоза када су различите отпусна царинска кацеларија за поступак 
који се завршава и пријавна канцеларија за поступак којим се завршава. 

 
 

Поље 38: Нето маса (kg) 

 
1. Уписује се нето маса робе наведене у одговарајућем пољу 31, изражена у килограмима, заокружена 

на два децимална мјеста.    
 

2. Нето маса је маса саме робе без било којег паковања (амбалаже).  
 

3. Aко је у питању превоз фиксним превозним инсталацијама, у поље 38 уписује се вриједност ''0,01''. 
 

Напомене: 1. У поље 38 морају се уписати стварни подаци за нето масу по наименовањима. 
Расподјела нето масе по наименовањима на пропорционалан начин у односу на 
вриједност наименовања није законски основано, а може имати за посљедицу нетачне 
статистичке податке и погрешно утврђен царински дуг. 

  

 2. ''Паковање'' значи материјале и елементе који се користе у свим операцијама паковања 
за умотавање, чување или заштиту производа или супстанци током превоза (Препорука 
21. UN/ECE-а). 

  
  Различите врсте паковања чија тежина није укључена у нето масу (због чињенице да се 

користе само у превозу) наведене су у Прилогу 5. (текст за поље 31). 
Израз ''паковање'' укључује све производе, посебно паковање које се користи као 
спољни или унутрашњи поклопац робе, држачи на које је роба намотана, умотана или 
причвршћена, контејнери (осим оних дефинисаних међународним конвенцијама) и 
кутије.  
Израз ''паковање'' не укључује превозна средства или дијелове превозне опреме као што 
су палете и теретни контејнери. 

   



Примјер: 
 

Компанија увози 1.000 боца вина. Свака боца вина тежи 1,25 kg, а вина у свакој боци има 
0,75 kg. У поље 38 уписује се број 750 (а не вриједност јединице). 

 
 

Поље 39: Квота 

 
Ако декларант, у складу са чланом 238. Одлуке, захтијева коришћење тарифне квоте, у поље 39 увозне 
царинске декларације уписује се одговарајућа шифра из Прилога 5., зависно коју тарифну квоту 
захтијева, а референтни подаци о одговарајућој одлуци о одобравању тражене квоте уписују се у поље 
44. У противном, поље 39 не попуњава се.  
 
 

Поље 40: Скраћена декларација/Претходни документ  

 
1. Поље 40 попуњава се само ако постоји претходни документ или је поступку захтијеваном по 

предметној увозној царинској декларацији претходио други царински поступак. 
 
2. Користећи одговарајућу шифру из Прилога 5., у трећу подјелу поља 40 уписују се референтни 

подаци о документу који се односи на поступак прије захтјеваног предметног увозног поступка 
(претходни документ). 

 
3. У поље 40 уписују се алфанумеричке шифре, које се састоје из три дијела (или четири дијела, 

према потреби): 
- 40/1: шифра категорије претходног документа,  
- 40/2: шифра (скраћеница) за врсту претходног документа, 
- 40/3: број (идентификациони број или други препознатљив референтни податак) претходног 

документа,  
- 40/4: број наименовања робе, према потреби. 

 
4. Ако је потребно уписати више претходних докумената: 

- у трећу подјелу поља 40:  ''Разно документа-99211'', а  
- уз предметну увозну царинску декларацију прилаже се ''спецификација претходних 

докумената'' која садржи: референтне податке спецификације, све релевантне податке о свим 
претходним документима како је прописано за ово поље и податак уз свако наименовање о 
бруто маси која се раздужује, зависно од конкретног случаја. Референтни подаци 
спецификације уписују се у поље 44 под одговарајућом шифром врсте документа из Прилога 
5.   
 

5. Ако је претходни документ састављен на обрасцу ЈЦИ, скраћеница за документ састоји се од: 
- шифре која се примјењује за прву подјелу поља 1 (IM или EX) или  
- шифре која се примјењује за трећу подјелу поља 1 за поступак провоза (спољни) у Босни и 

Херцеговини (Т1).  
 

6. Ако је претходни царински поступак спроведен на основу усмене царинске декларације коју није 
пратио ''приложени документ'' (на примјер, ''попис робе'') уз ту усмену декларацију (види члан 355. 
став (4) и члан 357. став (3) Одлуке), или је поступак спроведен на основу царинске декларације 
поднијете другом радњом (члан 164. Одлуке): 
- у трећу подјелу поља 40: уписује се одговарајућа шифра из Прилога 5. 

 
7. Ако не постоји претходни поступак: 

- у трећу подјелу поља 40: уписује се број ''1''. 
 

8. Код увозне царинске декларације која се попуњава коришћењем царинског информационог 
подсистема користи се само трећа подјела поља 40 за уписивање референтног податка о 



претходном документу, док се редни број наименовања из претходног документа уписује у 
четврту подјелу тог поља.  
 

9. Ако се сва роба из претходног документа раздужује предметном увозном царинском декларацијом 
тада се у пољу 40 не наводи број наименовања из претходног документа.   

 
10. У Прилогу 5. наведен је опис структуре шифри, шифре и објашњења за попуњавање поља 40. 
 
 

Поље 41: Допунска јединица мјере 

 
1. Уписује се количина робе из предметног наименовања изражена у ''допунској јединици'' из ''колоне 

3'' Царинске тарифе (заокружена на два децимална мјеста, гдје је примјењиво, зависно од јединице 
мјере).    
 

2. Поље 41 царински информациони подсистем отвара зависно од тарифне ознаке робе уписане у 
пољу 33 предметног наименовања у предметној увозној царинској декларацији, те се у отворено 
поље 41 уписује количина робе исказана у назначеној допунској јединици која је прописана 
Царинском тарифом (колона 3).  

 
Напоменa: Допунске јединице представљају специфични вид даље подјеле номенклатуре за потребе 

спровођења одређених прописаних мјера, односно у статистичке сврхе. Када се користе у 
вези с тарифним мјерама, различита допунска јединица у правилу значи и различиту 
висину дажбина, због чега је исправно пријављивање допунске јединице од пресудног 
значаја за исправно утврђивање увозног царинског дуга. 

 
 

Поље 42: Цијена робе 

 
1. Уписује се износ у валути исказаној у првој подјели поља 22 за робу пријављену у предметном 

наименовању. Иста представља дио укупне фактурисане вриједности из друге подјеле поља 22 у 
складу са условима испоруке. 

 
2. Збир вриједности уписаних у пољу 42 у свим наименовањима једнака је вриједности уписаној у 

поље 22.  
 
3. У царинској декларацији за поновни увоз добијених производа насталих у поступку спољне обраде 

уписује се износ који је једнак додатој вриједности (вриједност стране робе коришћене у спољној 
обради и вриједност услугâ) (види поље 22 овог прилога). 

 
4. Код увозне царинске декларације царински информациони подсистем аутоматски попуњава ово 

поље након правилног уписивања података у додатни екран предметне царинске декларације 
''Напомена о вриједности'', при чему се примјењују и сљедећа правила: 
- пуни износ из фактуре, уписан у пољу 22, биће аутоматски приказан у додатном екрану 

''Напомене о вриједности - општи дио'', а затим треба правилно уписати износе трошкова и 
попуста који утичу на утврђивање царинске вриједности, као што су трошкови превоза, 
осигурања, остали трошкови и попусти, као и укупан износ унутрашњих зависних трошкова 
који утичу на утврђивање основице за порез на додату вриједност, 

- у додатни екран ''Напомена о вриједности - дио за наименовање'' предметне увозне царинске 
декларације уписује се вриједност робе из фактуре која се односи на конкретно наименовање 
у валути из поља 22, а уписане трошкове и попусте у ''Напомена о вриједности - општи дио'' 
расподијелиће царински информациони подсистем по наименовањима сразмјерно 
вриједности робе из тих наименовања, 

- ако се неки трошкови и попусти не односе на сва наименовања потребно је у царинском 
информационом подсистему у додатном екрану предметне увозне царинске декларације 
''Напомена о вриједности'' искључити опцију ''Расподјела по вриједности'', а укључити опцију: 



''Нема додјеле'' те, у том случају, расподјелу трошкова и попуста по наименовањима извршити 
ручно а њихове износе уписати у додатни екран предметне увозне царинске декларације 
''Напомена о вриједности - дио за наименовање'', 

- укупан износ унутрашњих зависних трошкова који улазе у основицу за порез на додату 
вриједност, а не улазе у царинску вриједност, уписују се у додатни екран предметне увозне 
царинске декларације ''Напомена о вриједности'' - ставка под називом ''унутрашњи зависни 
трошкови''. 

 
5. Поље 42 у царинској декларацији за поступак царинског складиштења у царинском складишту 

типа Д попуњава се као у тач. 1., 2. и 4. овог поља.  
 
6. Поље 42 у царинској декларацији за поступак царинског складиштења у царинском складишту 

типа А, Б, Ц, Е (ако је за исто одобрена примјена правила која се односе на царинско складиште 
типа Ц) и Ф, попуњава декларант, у доброј вјери, према подацима расположивим у тренутку 
подношења предметне декларације, а тач. 1., 2. и 4. овог поља примјењују се на одговарајући начин 
за попуњавање.  

 
 

Поље 43: Метод вредновања (МВ) 

 
Користећи одговарајућу шифру из Прилога 5., уписује се метод који је примијењен за утврђивање 
царинске вриједности.  

 
 

Поље 44: Додатне информације/Приложени документи/Потврде и одобрења 

 
1. Користећи одговарајућу шифру из Прилога 5., у поље 44 уписују се подаци у складу са свим 

примјењивим посебним правилима, заједно са референтним подацима докумената приложених уз 
увозну царинску декларацију и/или додатних информација које требају бити уписане у ово поље. 
Ако подаци нису одређени у облику шифре из Прилога 5., уписују се ријечима. 

 
2. Ако се користе обе врсте, прво се наводе шифарски, а затим текстуални подаци.  
 
3. За информације и приложене документе који се односе на сва наименовања увозне царинске 

декларације, шифре и референтни подаци о истима уписују се у поље 44 само код првог 
наименовања. 

 
4. За информације и приложене документе који се односе само на одређено наименовање предметне 

увозне царинске декларације, шифре и референтни подаци о истима уписују се у пољу 44 тог 
конкретног наименовања и они се односе само на робу из тог наименовања. 
 

5. Поље 44 користи се за приказ података о документима, потврдама и одобрењима који се прилажу 
уз увозну царинску декларацију, те додатних информација (података) неопходних за спровођење 
предметног увозног поступка.  Слиједом тога, у поље 44 уписују се: 
- одговарајућа врста и износ (заокружен на два децимална мјеста) трошкова и попуста и 

зависних унутрашњих трошкова,  
- врсту и износ трошкова и попуста (који, зависно од паритета испоруке, утичу на утврђивање 

царинске вриједности) и износ зависних унутрашњих трошкова (који улазе у основицу пореза 
на додату вриједности), а који се односе на сву робу (сва наименовања) пријављену по 
предметној увозној царинској декларацији царински информациони подсистем аутоматски 
исписује у поље 44 само код првог наименовања те декларације, а оне који се односе само на 
поједине робе тај подсистем аутомаски исписује у поље 44 наименовања тих роба, а на основу 
података унијетих у додатни екран предметне увозне декларације  ''Напомена о вриједности'', 

- подаци о врсти и броју (идентификациони број или други препознатљив референтни податак) 
приложених докумената (подаци о траженом одговарајућем увјерењу, дозволи, cертификату, 



одобрењу и/или другим документима која се прилажу уз увозну царинску декларацију, 
зависно од захтијеваног предметног увозног поступка и робе која је у питању),  

- према потреби, подаци о царинским одобрењима/одлукама (шифра одобрења/одлуке из 
Прилога 5. ако је прописана тим прилогом или другим актом, број и година одобрења за 
спровођење поступка из поља 37 увозне царинске декларације и шифра надзорне царинске 
канцеларије), 

- подаци у вези статуса АЕО (овлашћени привредни субјект) гдје постоји, користећи 
одговарајућу шифру и опис како је наведено у Прилогу 5.,  

- специфичне ознаке прописане чл. 402. и 403. Одлуке, гдје je примјењивo, 
- други подаци које се захтијевају према царинским или другим прописима примјењивим у 

захтијеваном увозном царинском поступку, 
- друге додатне информације (''шифра/опис'', ако је шифра прописана). 

 
6. Ако се царинска декларација за предметни увозни царински поступак којом се завршава поступак 

царинског складиштења подноси царинској канцеларији која није уједно и надзорна царинска 
канцеларија, уписује се шифра (ан8) и назив надзорне царинске канцеларије.  
 

7. У поље 44 увозне царинске декларације, гдје то одговара, уписују се и: 
- подаци прописани тачком 12. трећа алинеја, тачком 14. друга алинеја и тачком 16. трећа 

алинеја за поље 8 овог прилога, 
- одговарајућа шифра из Прилога 5. и прописани рок забране отуђења за предметну царинску 

повластицу (види текст за шифру ''RZCP'' у Шифарнику 18. (18.3.) у Прилогу 5.). 
 

8. Ако у пољу 44 нема довољно мјеста за уписивање приложених докумената и информација:  
- уз предметну увозну царинску декларацију прилаже се ''спецификација приложених 

докумената и информација '', која за исте садржи податке прописане за попуњавање поља 44, 
као и референтне податке саме спецификације, а 

- референтни подаци спецификације уписују се у поље 44 под одговарајућом шифром врсте 
документа из Прилога 5. 
 

9. Подјела "Шифра D.I.'' (шифра додатних информација) не смије се попунити (мора остати празна). 
 
10. Шифре које се користе за приказ података у пољу 44 и одређена објашњења дата су у Прилогу 5. 

 
11. Код увозне царинске декларације у царинском информационом подсистему: 

- у првом реду поља 44: налазе се (приказани су) само износи трошкова и попуста уписаних у 
додатни екран предметне увозне царинске декларације ''Напомена о вриједности'' и то за 
предметно наименовање, 

- у другом реду поља 44: налазе се само шифре приложених докумената захтијеване од стране 
царинског информационог подсистема за одговарајући увозни царински поступак. Шифре за 
остале документе потребне за захтијевани увозни поступак, које царински информациони 
подсистем аутоматски не захтијева, обавезно уписује декларант избором из Прилога 5. 
одговарајуће шифре за сваки документ који је у питању, 

- референтни подаци о свим документима приложеним уз предметну увозну царинску 
декларацију: уписују се у додатни екран те декларације ''Приложени документи'', приликом 
провјере у фази сачињавања увозне царинске декларације. 

 
 

Поље 46: Статистичка вриједност 

 
1. Уписује се вриједност робе из предметног наименовања, изражена у валути Босне и Херцеговине, 

на паритету франко граница Босне и Херцеговине. 
 
2. Ако је уговорена испорука робе у другој држави уписује се вриједност из фактуре увећана за 

трошкове превоза, осигурања и слања робе од мјеста испоруке у другој држави до границе Босне 
и Херцеговине.  



 
3. Ако је уговорена испорука робе у Босни и Херцеговини, уписује се вриједност из фактуре умањена 

за трошкове превоза, осигурања и слања робе од границе Босне и Херцеговине до мјеста испоруке 
у Босни и Херцеговини. 

 
4. У царинској декларацији за поновни увоз добијених производа насталих у поступку спољне обраде, 

у поље 46 уписује се износ којег чине укупна вриједност робе привремено извезене ради поступка 
спољне обраде, вриједност услугâ, вриједност стране робе коришћене (уграђене) у поступку 
спољне обраде и вриједност других трошкова насталих изван царинског подручја Босне и 
Херцеговине (то јест као да је роба била произведена у цијелости у држави спољне обраде). 

 
5. Износи који се уписују у поље 46 заокружују се на два децимална мјеста. 
 
6. Поље 46 царински информациони подсистем аутоматски попуњава на основу података у увозној 

царинској декларацији које је уписао декларант, то јест зависно од правилног попуњавања поља 
22 и правилно уписаних износа трошкова и попуста који утичу на царинску вриједност, што је 
одговорност декларанта/заступника сходно члану 131. став (1) Одлуке и одредби осмог става 
Одјељка Ц, Глава I Прилога 23. Одлуке. 
 
 

Поље 47: Обрачун дажбина(13) 

 
1. Износи у пољу 47 морају бити исказани у валути Босне и Херцеговине. 
 
2. У поље 47 уписује се примјењив основ за обрачун дажбина (вриједност, тежина или друго).  
 
3. Поље 47 попуњава се тако што се уписује:  

- у прву подјелу (врста): шифра врсте дажбине (на примјер, царина, порез на додату вриједност, 
акциза ......) из Прилога 5., 

- у другу подјелу (основица): основица за обрачун дажбине (вриједност или количина робе или 
друга прописана основица за обрачун дажбине из прве подјеле), 

- у трећу подјелу (стопа): стопа дажбине и/или јединица мјере дажбине из прве подјеле која се 
примјењује, 

- у четврту подјелу (износ): износ дажбине који треба платити, 
- у пету подјелу (НП): изабрани начин плаћања, и то код сваке дажбине, коришћењем једне од 

сљедећих шифри начина плаћања дажбина или осигурање: 
 шифра ''0'': осигурање гаранцијом,  
 шифра ''1'': платива дажбина или 
 шифра ''2'': нема плаћања,  

- у задњи ред (укупно): укупан износ свих обрачунатих дажбина за предметно наименовање. 
 
4. Ако по увозној царинској декларацији има пријављено више од једног наименовања, поље 47 

(намијењено за збирни износ дажбина за сва наименовања) попуњава се и на нивоу царинске 
декларације и то након последњег наименовања предметне увозне царинске декларације. У задњем 
реду поља 47, послије ријечи ''укупно'' уписује се збирни износ свих дажбина обрачунатих за 
плаћање и шифра ''1'' (платива дажбина). 
 

5. Поље 47 друга подјела (основица) у увозној царинској декларацији за поступак царинског 
складиштења у царинском складишту типа А, Б, Ц,  Е (ако је за исто одобрена примјена правила 
која се односе на царинско складиште типа Ц) и Ф попуњава декларант/заступник, у доброј вјери, 
према подацима расположивим у тренутку подношења те декларације. 
 
Напоменa: Износи уписани у пољу 47 царинске декларације за поступак царинског складиштења у 

царинском складишту типа А, Б, Ц, Е (ако је за исто одобрена примјена правила која се 
односе на царинско складиште типа Ц) и Ф не представљају стварно обрачунати дуг 
односно дажбине. Ти подаци потребни су ради праћења односно ''системске контроле'' 



положеног осигурања за плаћање дажбина од стране царинског информационог 
подсистема. 
 
Када за робу стављену у поступак царинског складиштења у царинском складишту типа А, 
Б, Ц, Е (ако је за исто одобрена примјена правила која се односе на царинско складиште 
типа Ц) и Ф дође до настанка дуга, износ дуга односно дажбина обрачунава се према 
прописима за одређивање висине дуга који за ту робу важе на дан настанка дуга (члан 239. 
Закона). 

 
6. Код увозне царинске декларације, у свим увозним царинским поступцима, царински 

информациони подсистем аутоматски обрачунава дажбине (индиректне порезе) према подацима 
уписаним од стране декларанта у осталим пољима предметне увозне царинске декларације 
примјеном тач. 1. до 5. овог поља. 
 

7. Поље 47 увозне царинске декларације попуњава се само ако је настала обавеза плаћања или 
осигурања дажбина односно дуга.  
 

8. Ако настаје обавеза плаћања или осигурања само за неку дажбину (на примјер, роба је ослобођена 
од плаћања царине, али се плаћа порез на додату вриједност) тада се поље 47 не попуњава само за 
ону дажбину за коју не настаје обавеза плаћања или осигурања.  
 
 

Поље 48: Одгођено плаћање 

 
1. Уписује се, одвојено косом линијом ''/'', шифра врсте осигурања из Прилога 5., број и година под 

којим је осигурање, којим се осигурава плаћање дажбина у предметном поступку пуштања робе у 
слободан промет за вријеме општег рока (до 10 дана) за плаћање дуга (дажбина) прописаног 
чланом 247. Закона, прихваћено од стране надлежне организационе јединице Управе за 
индиректно опорезивање (гарантна канцеларија) и шифра те организационе јединице из Прилога 
5.  

 
2. Ако у поступку пуштања робе у слободан промет настаје обавеза плаћања дажбина (дуга) њихово 

плаћање може бити осигурано ваљаним осигурањем само за вријеме општег рока (до 10 дана) за 
плаћање царинског дуга прописаног чланом 247. Закона. 

 
3. Ако у поступку пуштања робе у слободан промет настаје обавеза плаћања дажбина а поље 48 

увозне царинске декларације за тај поступак није попуњено (није положено осигурање), мора се 
одмах извршити плаћање обрачунатих дажбина. У том случају, сходно члану 86. Закона, роба не 
може бити пуштена декларанту (не може декларанту бити доступна ни Отпремница, види члан 19. 
став (10) овог упутства) док се не изврши плаћање обрачунатих дажбина. 

 
 

Поље 49: Идентификација складишта(17) (19) (20) 

 
1. У поље 49 уписује се идентификациони број царинског складишта из одобрења за држање 

царинског складишта које је у питању.  
 
2. Поље 49 попуњава се: 

- у поступку царинског складиштења, и 
- ако се царинска декларација за стављање робе у захтијевани увозни царински поступак 

користи за завршетак поступка царинског складиштења (на примјер, пуштање робе у 
слободан промет уз плаћање дажбина након поступка царинског складиштења - поступак 
''4071'').  

 
3. Код увозне царинске декларације у царинском информационом подсистему поље 49 састоји се од 

два дијела, које тај подсистем према потреби отвара, а уписује се: 



- у први дио поља: идентификациони број царинског складишта у које се предметна роба 
смјешта или у којем је предметна роба претходно смјештена, зависно која је ситуација из тачке 
2. овог поља у питању, 

- у други дио поља: попуњава се само код стављања робе у поступак царинског складиштења. 
Уписује се рок одобреног поступка царинског складиштења, исказан у броју дана. Ако тај рок 
није одређен, због техничких захтјева царинског информационог подсистема, уписује се 
максимални системски број дана ''9999''. 

 
 

Поље 54: Мјесто и датум/Потпис и име декларанта/заступника  

 
1. Уписује се мјесто и датум подношења увозне царинске декларације.  
 
2. Одговорно лице код декларанта/заступника уписује своје пуно име и својеручни потпис. 
 
3. Оригинал својеручног потписа одговорно лице мора ставити на примјерак одштампане увозне 

царинске декларације који остаје код надлежне поступајуће увозне царинске канцеларије. Ако је 
декларант/заступник правно лице, уписује се пуно име тог правног лица, пуно име одговорног 
лица код декларанта/заступника који се својеручно потписује и наводи функцију, те ставља отисак 
службеног печата.   
 

4. Код увозне царинске декларације, царински информациони подсистем аутоматски уписује само 
датум подношења увозне царинске декларације и корисничко име (у формату ''презиме.име'' (мала 
слова)) одговорног лица код декларанта/заступника које му је додијељено од стране Управе за 
индиректно опорезивање за рад на царинском серверу. Својеручни потпис то одговорно лице мора 
уписати на примјерак предметне увозне царинске декларације који остаје код надлежне 
поступајуће увозне царинске канцеларије (као и назив функције декларанта/заступника ако је у 
питању правно лице и отисак службеног печата). 

 


